SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00246
Processo: 04026-00004999/2022-24. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP, CNPJ 10.498.974/0002-81.
OBJETO: inscrição de servidores da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal - SEAPE/DF no 4° SEMINÁRIO NACIONAL DE OBRAS PÚBLICAS E
MANUTENÇÃO PREDIAL, ofertado pelo Instituto Negócios Públicos, que ocorrerá entre os
dias 23 e 25 de maio de 2022, nas modalidades online e presencial, em Foz do Iguaçu-PR,
com a finalidade capacitar os servidores desta Secretaria que atuam com obras públicas,
conforme Estudo Técnico Preliminar - SEAPE/SUAG/GAFP. VALOR R$ 23.040,00 (vinte e
três mil quarenta reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de
Trabalho: 06.128.6217.4088.0090; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Fonte de Recursos: 100;
Evento nº 400091, Licitação: Inexigível, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do
Empenho: 19/04/2022. Prazo de Entrega: 30 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00004369/2022-47. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Objeto do Processo: contratação
do BRB para prestações de serviços bancários de arrecadação de MTRAN. O Diretor Geral do
DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma
legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de
empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de BRB - Banco de Brasília. Em 26
de abril de 2022. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2019
Processo: 00113-00014197/2019-14; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: BANCO DO BRASIL
S.A. - BB, CNPJ nº 00.000.000/5074-15; OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e
reajuste. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-0014;
III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 237; VALOR: R$ 430.000,00
(quatrocentos e trinta mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 27/04/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: FERNANDO ROCHA DE PAIVA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2020
Processo: 00113-00027758/2019-45; ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2020;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: Consórcio GW/SOLTEC
composto pelas empresas GW CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA e SOLTEC
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 00.528.786/0001-14 e 00.629.584/0001-69, respectivamente;
OBJETO: Alteração quantitativa de acréscimo e supressão por meio da 2ª REVISÃO DE
PROJETOS EM FASE DE OBRAS - RPFO; EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, inciso I, da
Lei Federal nº 8.666/1993; VALOR: menos R$ 71.629,77, sendo o acréscimo de R$
228.378,93 e a supressão de R$ 300.008,80. GARANTIA: Forço de R$ 733.866,35, prazo de
vigência de 20/03/2022 a 18/06/2022, totalizando R$ 733.866,34; DATA DA
ASSINATURA: 27/04/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: GW CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
MAGDA MARIA DA SILVA SOUZA RIBAS e SOLTEC ENGENHARIA LTDA
ADALBERTO CLEBER VALADÃO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2022 (*)
Processo: 00113-00003335/2022-35. CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: GHI COMERCIO DE
PAPEIS E ARTIGOS LTDA EPP, CNPJ sob o nº 34.791.570/0001-69, ITEM 01; e
MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA, CNPJ sob o nº 26.976.381/0001-
32, ITEM 02; OBJETO: papel sulfite; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 20/2022, Decreto nº 10.024/2019 e Lei nº 8.666/1993; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022; VALOR TOTAL
DA ATA: R$ 79.325,00 (setenta e nove mil trezentos e vinte e cinco reais); NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas
FABIANA DE FATIMA FERNANDES SILVA DOS SANTOS e CLAUDIO CAETANO
DOS SANTOS.
___________________
(*) Republicado por ter saído com incorreção no original, publicado no DODF nº 77, de 27
de abril de 2022, página 60.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022

Processo: 00113-00004444/2022-70.
A pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
30/2022, objeto: a aquisição, mediante Sistema de Registro de Preços, de freezer, tudo
conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. EMPRESA:
DINÂMICA DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJISTA DE
ELETRODOMESTICOS EIRELI - Lote 01, demais especificações, conforme Edital. Valor
total: R$ 27.233,60 (vinte e sete mil, duzentos e trinta e três reais e sessenta centavos).
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 27.233,60 (vinte e sete mil, duzentos e trinta e três
reais e sessenta centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pesquisa 932229.

Brasília/DF, 27 de abril de 2022
ANA PAULA ANDRADE PONTES

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

RETIFICAÇÃO
No RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO / CONVITE Nº 02/2022, publicado no
DODF nº 77, de 27 de abril de 2022, página 60, ONDE SE LÊ: “...CONVITE Nº
02/2022...”, LEIA-SE: “...CONVITE Nº 01/2022...”. Processo: 00113-00006517/2021-87.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

CONTRATO Nº 08/2022

Contrato nº 08/2022 - TCB/PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA.; CNPJ nº 05.340.639/0001-30; Processo 00095-00000663/2021-09; Data de Assinatura:
26 de abril de 2022; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2022; Objeto: prestação de serviço
de fornecimento de combustível, de forma continuada, para o abastecimento da frota auxiliar da
TCB; Valor: R$ 229.286,64 (duzentos e vinte e nove mil duzentos e oitenta e seis reais e
sessenta e quatro centavos), Nota de Empenho parcial: 2022NE00400, Data de Emissão:
12/04/2022, no valor de R$ 99.418,50 (noventa e nove mil quatrocentos e dezoito reais e
cinquenta centavos), Programa de Trabalho: 26782621640390001, Natureza de Despesa:
339039, Unidade Orçamentária: 26201, Fonte de Recurso: 220; Prazo de Vigência: 12 (doze)
meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de conformidade com a lei
vigente; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente - JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA - Diretor
Administrativo e Financeiro - MARCOS VINICIUS BOARON e P/PRIME CONSULTORIA
E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. - MATEUS FELIPE FRANCELINO DE SOUZA
- Representante Legal.

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO DISCIPLINAR PERMANENTE

MANDADO DE CITAÇÃO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DISCIPLINAR PERMANENTE, DA COMPANHIA
DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - METRÔ/DF, designado por meio da
Instrução de Serviço SEI-GDF nº235/2022 - METRO-DF/PRE/GAB, nos termos do
disposto no § 3º do Art. 238 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve CITAR, o Sr. PETERSON MIRANDA FERREIRA, matrícula 2260-8, Agente de
Segurança Operacional, que se em encontra em lugar incerto e não sabido, com a finalidade
de tomar conhecimento e acompanhar o Processo Administrativo Disciplinar nº 00097-
00005391/2022-50. A Comissão processante encontra-se instalada na Correição, sala 31,
primeiro anda do Centro Administrativo, Sede do METRÔ-DF, na Av. Jequitibá, 155,
Norte (Águas Claras), Brasília-DF, CEP 71.929-540, telefone 3353-7535, e-mail:
cdp@metro.df.gov.br, sendo facultado, ao acusado, a vista dos autos, bem como a
constituição de procurador(a). Fica ainda ciente de que no prazo de 15 (quinze) dias
contados desta publicação, se o empregado não se apresentar à Comissão, os trabalhos
seguirão sem a sua presença.

HUMBERTO DA SILVA ALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 19, DE 26 DE ABRIL DE 2022
O Subsecretário de Fiscalização de Obras do DF-LEGAL, conforme Portaria nº 01, de 18
de junho de 2019 Artigo 9º, resolve:
1 - Tornar público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE NOTIFICAÇÃO lavrados
por esta SUOB aos interessados que não foram localizados para recebimento pessoal ou
pelos meios usuais de comunicação em endereços diversos do Distrito Federal;
2 - Relação por ordem de interessado, CPF/CNPJ, Local da Operação, nº do(s) Auto(s):
CLEUSA GOMES DOS SANTOS, ***.042.531-**, SRES Q12, CONJ N, LOTE 08,
CRUZEIRO, E007581-OEU; MARIA BRASÍLIA SOARES, ***.301.001-**, SRES Q12,
CONJ J, LOTE 02, CRUZEIRO, E0099-830333-OEU;
3 - Para maiores esclarecimentos, colocamo-nos à disposição pelo telefone 3961-5139.

MARCELLO SAYEGH

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br